Libro s. Epistola s.

A D E X Cal. Mart.) Forte, ex ad Cal. Mart. id est, ex
Cal. Mar. quod paulò post ostedit: usus est hoc loquendi mo-
do & M. Varro lib. I. de Re rustica. etiā libri omnes im-
pressi eo loco depravati leguntur. ubi enim est, extat ad VII .
Idus Feb. extat ad VI I . Id. Maij, extat ad I I I . Id. Sept.
extat ad I I I . Id. Nou. manuscriptum exemplar habet , ex
ad VII , Id. Feb. ex ad VI I . Id. Maij, ex ad I I I . Id. Sext. ex
ad I I I . Id. Nou. itaq; legendum est. significat enim, ex eo die,
qui dicitur, ad VI I . Id. & ex eo die, qui, ad I I I . similiq;
locutione usus est ad Atticū 47 . nuntij nobis tristes nec ua-
rij uenerant ex ante diem Non. Iun. quod idem est ac si di-
xiisset,

S C H O L I A

xisset, ex Nonis Iunij, ut suprà ostendimus. Illud est ani-
maduertendū, quod ubi in impressis libris legitur, ad llll.
Cal. ad v. 1. id. ad 111. Non. & similia, plerunq; in ulti-
mistoribus libris pro ad, legitur, a.d. quæ notæ significant
ante diem, quod imperiti descriptores cùm ignorarēt, pro-
a.d. scripsérunt, ad.

Libro 8. Epistola 9.

C V R I O N E M prorsus non mediocriter obiurgatus,
hac repulsa se mutauit) Obiurgatus, uidetur hic esse uerbū
dēponens, quod alibi nō memini me legisse. itaque libētus
ita legerim, Curionē prorsus non mediocriter obiugat.s.
hac repulsa se mutauit, ut una literas scilicet significetur.

Eadem Epistola.

S O L E S libētēr, ut ego maiorem partem nihil curare)
Locū ita interpungendus. & est antiqua locutio, quā etiā
uifus est epistola ad Petrum libri ix. decimaquinta. Intellixi
tamē (inquit) idē, quod his intelligo literis, nō existimasse
te mihi licere, res has non omnino quidē, sed magnam par-
tem relinquere. & alibi sepius. Cesar autem initio libri
1111. de bello Gallico, Magnā partem lacte, atq; pecore
uiuunt. & Lucretius libro 111. hæc uiuincta uitæ. Nō mi-
nimam partem mortis formidine aluntur.

Ibidem.

A G R O S, quos fructuarios habet ciuitates) Ita legitur
in duobus libris manuscriptis Ioannis Scale. alij, uetus in
codicibus non, habent, sed, habet, se legisse dixerunt.

Libro 8. Epistola 11.

N U M E R A R E T V R.) Assentior amicissimo meo,
qui legendū putat, numer' daretur subintelligitur autē, ho-
stium in prælio cæsorū hostibus enim paulo, antē lego ex
codice Bernardini Maffei, non, ut quidam uolunt, hostijs,

I N E P I S T . F A M.

Eadem Epistola.

D E C R E R A N T qui iniq; trāfigi uolebant) Manu-
scripti libri, quidam deerant: alij, deserant: alij aliter habet.
ex tam uarii lectione adducti sumus, ut, decretant, legendū
crederemus. loci autem sensus hic est. Domitius, & Scipio,
cum de Ciceronis supplicationibus trāfigi, moleste, & ini-
què ferrent, eāsq; Curionis Tribuni pl. intercessione impe-
diri cuperent: simulatione benevolentie supplications Ci-
ceroni decreuerunt, ut eare Curionem, qui omnibus eorū
actionibus acriter aduersari solitus erat, ad intercedendum
elicerent. quibus interpellantibus uenustissime Curio re-
spondit, se eo libentius non intercedere, quod quosdam, qui
decernerent, (significabat autem Domitius, & Scipionem)
eo animo esse intelligeret, ut confici minime uellent.

Libro 8. Epistola 52.

Y I X H O C erat Pola elocutus) In uetus codice, qui
est Floretiæ in Medicea bibliotheca ita legitur, ut impressi-
mus. huius lectionis alij quoq; meminerunt, sed eam minus
integrā existimarunt, offensi, ut opinor, in uoce, Pola,
quod eā se alibi uidiſſe non meminerant. est autem ea Ser-
uij accusatoris cognomen; de quo ad Q. fratrē epistola pen-
ultima 1. libri, his uerbis: Vereor, ne homo teter, & fe-
rus Pola Seruius ad accusationē ueni. st. uix igitur (inquit
Cælius) hoc elocutus erat Pola, Appiū, scilicet, & Domi-
tiū summis Circēibus ludis, meis lege Scantinia me postu-
lantū curare: cū ego eadē lege Appiū Censorem postulaui.
ac (ut, quod sentio, libere dicam) suprà quoq; ubi legitur,
palam Scruium: legendum potius, Palam Scruium, credide-
rim. sed hoc est coiccturæ. manuscripti enim libri, quos &
Venetijs: & Romæ uidi multos, palam, ut est in impressis,
habent omnes; à quibus dissentire non temere debemus.

Eadem

S C H O L I A

Eadem Epistola.

C O E P I facellum, in domo quod est, ab eo petere) Ceterorum erat curare, ut facella non in domo cuiusquam essent, sed populo paterent. itaque Liuius libro x l. ubi loquitur de Lepido & Fulvio Censoribus, Complura (inquit) facella, publicaque sacra occupata a priuatis, ut paterent, essentque populo, curarunt. Celius autem, ut ostenderet Appium Censem officio suo deesse, petere coepit ab eo, ut facellum in domo priuata ne relinqueretur: cuius rei causa Appi, qui Censor erat, esse debuerat sed libentius intellecerim de facello, quod ipse Appius occupasset: ex quo grauior ei concitata esset inuidia, occupatis rebus a Censore, quas Censor ab alijs occupatas populo restituere deberet.

Libro 8. Epistola 13.

S T O M A C H O est scilicet Pompeius Magnus) Libetius legerem, Stomacho est Magnus, ut duæ illæ dictiones, scilicet Pompeius, inducantur, tanquam iranæ, & superuacaneæ. non a Cælio, sed ab imperito scriptæ: qui cum inter legendū in eam uocem, Magnus, incidisset, existimans eam obscuriorē fore, nisi alijs ipse uerbis illustrasset, supra scripsit, scilicet Pōpeius. postea qui librum exscripterunt, imperiti, ut id genus hominū esse solet, neque, quod adulterium fuit, agnoscentes, in contextum glossema receperunt,

Libro 8. Epistola 14.

D E A G R I modo, de ære alieno) Libetius ita lego, quam ut alij uolunt, de agris modo, forte autem id fieri uolebat Appius, quod maiori memoria uoluerat C. Licinius, & L. Sestius Tribuni pī. qui leges promulgarunt, unam de ære alieno, ut deducto de capite quod usuris pernumeratum esset, id, quod super esset, triennio. aquis portionibus perfolleret, uerū

I N E P I S T . F A M.

ueretur: alteram de modo agrorum, ne quis plus x l. iugera agri possideret.

Libro 8. Epistola 15.

Q Y A N T U M ipse catenatus) Legit amicissimus meus, quādū Psedate natus: ut significetur Bellienus uernā: Psedas enim ancilla est: uernas autem eos esse, qui ancillis naescantur, nemo nescit, itaque dixit: si Bellienus ancilla natus Domitium comprehendere, & strangulare non dubitauit: quid Cæsari, qui est Venere prognatus, in uestro Domitio faciundū fuit? Hæc amicissimi hominis lectio, non dubito, quin à doctis probetur: cum & sensum habeat optimum, et à uetusto codice parum, ac penè nihil discrepet. De Psedate meminerunt luuenalis satyra v 1. Et Ouidius metamorphoseon lib. 111. cum hec iam scriptissimum, codex est allatus ad me perantiquus, in quo ita scriptum erat, quantum ipsecadenatus.

Libro 9. Epistola 2.

C A N I N I V S idem tuus, & idem noster) Ita in quibusdam exemplaribus antiquis: in alijs autem, Caninius idem, & idem noster. priorē lectionem non immutauimus, quod etiā alibi eodem loquendi modo Ciceronem esse usum animaduertimus, ut de diuinatione lib. 11. M. Marcellus idem imperator, idem augur optimus.

Libro 9. Epistola 5.

C O N S I L I I nostri, ne si eos quidē, qui idsecuti non sunt, nō poeniteret, nobis p. p.) Vetus codices sic habent omnes: tantum in eo differunt, quod, ubi nos, ne si, scriptimus, habent, nisi. Quam uocem nō temere immutauimus: qui enim aliter fuisset absurdissimus, is nunc, ut mihi quidē uidetur, aptissimus est sensus, quem pluribus uerbis ostendamus: ut si quis eum probabit, (probabit autem, nisi fallor,

S C H O L I A

quicunque recte iudicat) acceptam referat huius loci emanationem diligentiae, atque iudicio Hieronymi Ferrarij, prestantissimi iuuenis, qui restituenda antiquitatis studio quodam adductus incredibili, quotidie ferè praeclarum aliiquid in literis à se aut animaduersum, aut excogitatum, ultra ad me defert, ut id aliquando meis typis in communem studiorum utilitatem diuulgetur sed ad rem. Cōsilijs (inquit) nostri, quod ē Pompeiū in bellum secuti simus, & eo in Pharsalia superato, uictori nos crediderimus: ne tum quidem nobis penitendum putarem, si eos, qui minus idsecutisunt, nō pœniteret. Significat enim, qui secus fecerint, eos iam pœnituisse. quos si non pœniteret, ego tamen (inquit) nobis pœnitendum non putarem.

Libro 9. Epistola 12.

M V N V S C V L V M mittere uolui) Verbum, uolui, uetus istis in libris alij negant esse. nos inuenimus in antiquissimo codice V incentij Ricij, & in eo, quē habet Pan Botus, & in alijs, quos Romæ cum imprecis contulimus.

Libro 9. Epistola 13.

I N T E L L E X I pergratā tibi esse curā mēa ualeturnis tue) Hunc locū ex libris manuscriptis restituimus.

Libro 9. Epistola 16.

F A C E T E dictorum offensionem) Florentini uocem offensionem, in codicibus uetus istis esse negant, quam nos in septem legimus. itaque nihil immutamus. illi ex ingenio reponuerant, famā dixit autem, effugere dictorum offensionem, pro effugere dicta, in qua imprudentes incurrimus, & offendimus.

Eadem Epistola.

I T L O S apud me declamitare, me apud illos cœnitare) Ita legitur in antiquissimo codice V incentij Ricij: ut iam existi

I N E P I S T . F A M.

existimandum non sit, locum ex ingenio suppletum fuisse, ut nonnulli se credere dixerunt.

Eadem Epistola.

T V A V T E M quod mihi bonam copiam eiures, nihil est) Hieronymus Ferrarius, iuuenis subtilissimi iudicij, legendum arbitratur, bonam copiam iures hoc sensu: nō est, quod te mibi semper presto fore, tuique, bonam copiam facturū esse iures. ut respex: rit ad id, quod M. Varro scribit lib. v 1. de Lingua Latina: Debitorum nonnulli pro pecunia quā debebant, operas in seruitutem dabant, dum soluerent. id Sylla dictator sustulit: uoluitque, ut ijs bonā copiam iurarent, id est, ut sui facultatē creditoribus semper effacturos iuramento promitterent. Ibidem.

A E S T I M A T I O N E M te aliquā putas accipere:) Allusit ad aestimationem possessionū, quam Cæsar per arbitrios debitorum causa fieri uolerat, ut ijs creditoribus factius satisfaceret. qua de re initio libri 111. de bellis ciuilibus, his uerbis. Cum fides tota Italia esset angustior, nque creditæ pecuniae solueretur, constituit, ut arbitri darentur: per eos fierent estimationes possessionū, & rerum, quātū quæc earum ante bellum fuissent, atque ea creditoribus traducerentur. hoc ē ad timorem nouarum tabularum tollendum, minuendumque, qui ferè bella, & ciuiles dissensiones sequi consuevit, & ad debitorum tuđam existimationem esse aptissimum existimauit. Suetonius etiam in Cæsare, De pecuniis (inquit) mutuis disiecta nouarum tabularū expectatione, quæ crebro mouebatur, decreuit tādem ut debitores creditoribus satisfacerent per estimationem possessionū, quātū quaque ante ciuile bellum cōparassent, deducta summa xris alieni, si quid usuræ noniue numeratū aut perscriptum fuisset. qua cōditione quarta pars ferè

S C H O L I A

debiti deperibat. Cum igitur Papirius ex eo Cesaris decreto magnā à debitoribus plagā accepisset, estimatis eorum possessionibus, non quanti uenire tunc possent, sed quanti ante ciuile bellū fuit: iocans, ut solet, Cicero, Ne credas, inquit, cum me hostiio recipias, estimationē te aliquam accepturum. Et dixit, estimationem aliquā, tanquā si, magnum aliquid dannū, dixisset. Papirius enim estimations, id est prædia per arbitros iniquè estimata à debitoribus accipiens, crediti iacturā non minimam fecerat. deinde sequitur, Etiā hæc leuior est plaga ab amico, quam à debitore, hoc est, et tamen, quod ab amico bona tua comedantur, non id tibi æquè graue esse debet, atque illud est, quod debitorū causa deperdis: à quibus possessiones, quanti uenire nungam poteris, accipiente tibi sunt.

Libro 9. Epistola 17.

N O N M O D O (me) Codicis omnes uetus i hanc lectio nem habent, quam, ut incorruptam, secuti sumus. qui autem ea sunt offensi, ex ingenio particulari, non, interiecerunt. uide quæ diximus in illum locū epistolæ penultimæ libri i. Non modo præmis, sed ne periculis quidem.

Libro 9. Epistola 18.

A E S T I M A T I O N E S tuas uendere non potes) Hunc locum qui recte interpretaretur, neminem video fuisse, significat autem possessiones per estimationem à debitoribus acceptas. Et quicmadmodū suprà, posuit estimationes pro rebus estimatis.

Libro 9. Epistola 20.

N E C T A M E N ad hanc insolentiam) Cur alij mendum esse in uoce, insolentiam, existimarint, nō video: insolentiā enim pro nimis sumptibus, qui s. siebant in coenas, accepit: à quibus se alienum esse dicit: lautitiam tantum querere.

I N E P I S T . F A M.

querere, quod etiam suprà, Epistola huius libri x v i. his uerbis ostedit: Nec tamē eas coenas quero, ut magnæ reliquæ fiant, quod erit, magnificum sit, et lautum. insolentiam eodem sensu posuit Philippica i x. magnifice enim (inquit) Ser. Sulpitius maiorum continentiam diligebat, huius seculi insolentiam uituperabat. Et in oratione pro Sex. Roscio, Qui in sua re fuisset eagentissimus, erat, ut sit, insolens in aliena.

Eadem Epistola.

C V M I N sumptus habebas) V etustiorū codicum hæc est lectio: quam Florentini etiam receperūt, licet eam (ut ipsi dixerūt) mendo sam suspiciati. mihi ea uel maximè probatur, ut desiderari nihil credam. dixit autem cum in sumptus habebas, pro eo quod dicimus, cum ad sumptus copiae suppeterabant, cum pro sumptibus facultates erant, cū erat tibi quod esset in sumptus sat: sic enim hoc loco in sumptus, id est, pro sumptibus, dixit, quemadmodum etiam ad Atticum epistola v. libri v i i i. Tironem Curio commendet, ut ei, si quid opus erit, in sumptū eroget. Epistola etiā, que sequitur, eodem libro: sed enim (inquit) video in sumptum ab alijs mutuatum. Et ad eundem libro x v. uelim cures, ut p. rmutetur Athenas, quod sit in annū sumptum. imitamur igitur lautitiam tuam, inquit, illam ueterem, cum habebas in sumptum, eis nunc quidem plura prædia tibi sunt. quæ s. à debitoribus pro pecunia, quam credideras, inuitus acceperisti, estimata ex edicto Cesaris quanti queque ante ciuile bellū juisserint: hec enim quasi per iocum dicta sunt, ut irrideatur Petrus, qui nō habeat in sumptus, ut ait: cum ei possessiones multo, quam antea, plures sint.

Eadem Epistola.

E X A R E I S) Sunt qui legant, et artis. quorum sen-

S C H O L I A

tentia non admodum mihi probatur: particula enim, & inanis, atq; otiosa uidetur esse.

Libro 9. Epistola 22.

P E R V I M Violat) Antiqui, uolauit uirginē, pro, uitauit: & cum muliere fuit, pro, concubuit, modeste dicebant. autor M. Varro lib. v. de Lingua Latina.

Eadem Epistola.

P E N I C U L V S) In omnibus ferè manuscriptis libris ita legitur. cuncti tamē impressi, penicillus, habent: quā lectio[n]ē ab ijs repositam existimō, qui, quid peniculus significaret, non intellexerunt. quæ quidē vox à S. x. Pompeio lib. x i i i . bis exponitur. Peniculi (inquit) spongia longe propter similitudinē caudarum appellatae: penes enim uocabātur caudæ. & inferius. Penem caudā uocabant. hinc peniculos dicimus, quibus calceamenta terguntur. ex quo uel maximè ueristi codicis lectio comprobatur: cundem enim sensum S. Pompeius ijsdē uerbis, quibus Cicero, complexus est. Plautus quoq; in Menæchmis, actu i. Iuuetus (inquit sub persona parasiti) nomen fecit Peniculo mihi, idcirco quia mēsam, quādū edo, dērēgo: ut eius uocis significatio obscura iā esse non possit. hūc autē locū ingeniosissimo, atq; eruditissimo iuueni Hierony. Ferrario debemus.

Libro 9. Epistola penultima.

N V N C A D E S ad imperandū, uel ad parēdum potius: sic enim antiqui loquebantur.) Difficilis locus: qui me diu ualde torfit. interpretes enim omnes, alij eū, ut scopolū, cuiut arunt: alij, dum uideri uolūt intelligere quod minime omnīū intelligūt, inceptiarum nescio quid attulerunt, quod rideri magis, quam refelli debeat. compri igitur, locutionem esse ueterē, & antiquis usitatam: licet eius non multa habeamus exempla: quibus enim in scriptis ueteres

I N E P I S T . F A M . C I C .

illi dicendi modi frequentius potuissent deprehendi, ea ferè mē omnia perierūt. itaq; ex uniuersitate Salustij uerbis locus hic ad Petrum exponitur facilem enim colligitur, antiquos, ad imperādum, pauciū dicere solitos, ut etiā Cicero ipse exponit. sed ponamus Salustij uerba, quæ sunt in lugurithino: lugurtha (inquit) ubi amis, uirisq; , & pecunia spoliatus est: dum ipse ad imperandum Tifidrum uocaretur, rursus coepit flectere animum suum, & ex mala conscientia digna timere. ad imperandum, dixit, id est ad parēdum, & ad imperata facienda: quemadmodum Cicero, ades ad imperandum, pro, ades, ut ego tibi imperem.

Libro 9. Epistola ultima.

E T G E M I T V M etiā in risus maximos transfero) Hunc locum alij ita, ut nos, iam ante emendarūt. sed inter punctis aliter illi distinxerant, ut sensum planè alium efficerent. nos Ciceronem credimus hoc dicere. in cōuiuio cum patriam satis luxi, à modestia & gemitu uel maximum ad hilaritatem, maximosq; risus me conuerto.

Eadem epistola.

I L L E Baro) Baro mulier fuit philosophia dedita, ut scribit Suidas. ex eo philosophos, qui stolidiores essent, nō philosophos, quod eo nomine uideretur indigni. sed Barones uocabāt, ut quasi mulierculæ per cōceptū appellarētur

Libro 10. Epistola 1.

D E M E D I O cursu) Ex ueteri codice ita emēdauimus, sic autē locutus est in fine libri i i . de officiis, eadem de re loquens. si ipse (inquit) uenisset Athenas: quod quidem esset factum, nisi me de medio cursu clara uoce patriæ reuocasset. item ad M. Brutum epistola, cuius initium est, Messalam habes. itaq; in medio Achaico cursu, cum Eteſiarum diebus austri me in Italiam retulisset.

S C H O L I A

Libro 10. Epistola 8.

VICTORIA M pararemus) Hec lectio cū et in libro manuscripto Vincētij Riccijs sit, (ut omittā alios) & sensu nō careat: nō uideo, cur quicquā immutetur. alijs uoce, pa raremus, improbat, et partiremus, ex ingenio legūt, sed, ut qui uis intelligere potest, rationibus nitūtur parū firmis.

Libro 10. Epistola 12.

T V A dignitas afferit) Antea legebatur, affirat. nos, afferit ex uetusto codice, quem habet amicus meus Ioannes Scala, uir & humanitatis, & eruditio[n]is prop[ri]e singula[r]is. est autē sensus. ita mihi detur te uictorē complecti Rep. recuperata, ut mihi magnam l[ati]tudine partem tua dignitas afferit. uerbum complectar, qui crediderunt esse, indicatiu[m] modi: uocem, affirat, ut ipsi putabant, emendarunt, ut ego existimo deprauarunt.

Eadem Epistola.

B R E V I A, fugacia, caduca existima) In uoce fugacia, uetusti codices uariat. alijs, fugatia: alijs, fugato, habet. ego, et si uulgata lectio sensu non caret, tamen libentius legerē, fucata: ut trallatio sit à mulieribus, quarū s[ecundu]m s[ecundu]m nitor non naturalis, sed fucatus est. h[oc] (inquit) fucata existima, quoniam uerum splendorem non habent, sed collecta sunt inassimilis splendoris insignibus.

Libro 10. Epistola 17.

O B S I D E fide) Sic in omnibus uetustis exemplaribus, & dixit, fide, pro fidei, generandi casu, quemadmodum etiā Salustius in Iugurtha decima parte die reliqua, pro diei. id quod Gellius adnotauit: qui etiam C. Caſarem, huius die, & huius specie, diuidum putasse tradit.

Ibidem.

D E tribus fratribus Segauiano probauit.) Ita legitur

in

I N E P I S T . F A M.

in omnibus libris manuscriptis, fortè melius, S. Gauiano, ut significetur Sextus Atilius Gauianus, de quo in oratione pro Sestio, sensus erit: In eare (ut scilicet Lepidus Apellam ad me mitteret) studium mihi suum Gellius probauit: de tribus autem fratribus, (quidpiam significat nobis minus notum, cuiusmodi in epistolis ad Atticum scriptis multa sunt) Sexto Gauiano.

Libro 10. Epistola 19.

G R A V I S S I M A E, & maxime fortissimi animi, summique consilij) Sic habent omnes impressi libri. nos in nostro ita legi, & interpungi uoluimus: grauiſſimæ, & maximæ, fortissimi animi, summique consilij: ut animi maximæ res sint, consilij grauiſſimæ.

Libro 10. Epistola 23.

E L A P S U S sum his) Dictio, his, cum oleret mendum: scripti ad amicissimum meum, ut is mihi, de ea quid sentiret, exponeret. rescripti, corruptam se iam pridem uidicasse: nuper autem rarisima uirtutis, & summa nobilitatis hominem, Benedictum Accoltum, Rauennæ Cardinalem, quem ego honoris amplitudinisq[ue] causa nomino, cum has Ciceronis epistolas succisiuis temporibus legendō percurret, eam emendaſſe, nempe sic, Elapsus sum his: ut se dicat Plancus periculum his effugisse: semel, cum ad Lepidum non accessit, neque se unquam cum eo uoluit coniungere: quod si fecisset, ipſe cum uniuerso exercitu in Antonij potestatem Lepido prodente deueniſſet: iterum, cum auditio Lepidi Antonijque aduentu, celeriter se recepit.

Libro 10. Epistola 30.

A M P L I V S passus quingentos) Passuum numerū, quem alijs manuscriptis in libris se non uidisse dixerunt, coperimus in codice perantiquo Vincētij Riccij, iuuenis

85 optimis

S C H O L I A

optimis & literis, & moribus ornatisissimi.

Libro 10. Epistola 31.

Q V A N T A s habucrim contentiones.) Antea, conæciones.nos, contentiones, emendauiimus ex uetus codice Pauli Boti, & ex epistola sequenti, in qua idem Pollio ita scribit: Nec uero minus Lepidus urit me & suis, & Antonij literis, ut legionem trigesimam mitterem sibi.

Eadem. Epistola.

Q V A E R E S quanti aestimem, si unquam licuerit uiuere in otio, experieris.) Ita legunt Florentini, omnino cum uetus codicibus: sed locutio est inconsequens, & parum Latina: quam restituere non difficile est: nam si due illæ syllabæ, quæ res, iungantur, & locus alter interpongatur: nihil erit, quod reprehendas. sic igitur in nostro libro imprimi uoluimus. queres, quanti aestimem. si unquam licuerit uiuere in otio, experieris.

Libro 10. Epistola 32.

D U X I T se à Gadibus.) Locutio quibusdam uidetur duxior: qua tamen & Terentius in Hecira usus est, Vxor (inquit) ubi me ad filiam ire sensit, se duxit foras: & Plautus in Aulularia cum dixit, Ego me deorsum duco de arbore.

Eadem Epistola.

S E X . Varro Procos.) Historia mihi quidem ignota. & ut dicam quod sentio, mendum subesse crediderim: nam etiam codicem habeo uetusissimum, in quo hec uerba non leguntur.

Ibidem.

C I V I S Romanus sum) Cum mihi Hieronymus Ferrarius Corrigiensis hunc locum se habere suspectum dixisset: & ut veteres codices inspicremus, rogasset: collatis cum impressa lectione manuscriptis libris, dictiōnem, natus, ita ut ipse existimat, abundare comperimus. quo factum

I N E P I S T . F A M.

factum est, ut eam de nostro expungere ne dubitarem. hanc autem conjecturam ea ratione Ferrarius faciebat, quod Ciceronem v i i. in Verrem libro ita locutum esse meminisset. Ceruices, inquit, in carcere frangebantur indignissime ciuium Romanorum, ut etiam illa uox, & illa impioratio, cuius Romanus sum, que sapientis multis in ultimis terris opem inter barbaros, & salutem tulit, ea mortem illis acerborem, & supplicium matuus ferret. & infra codem libro, Nulla uox audiebatur, nisi hec, Cuius Romanus sum, & item paulo post sepissime: ut sibi quisque legendo facile reperiet.

Ibidem.

D E N A R I O S quingenios.) Nimirum uidetur summari itaque ex uetus codice V incentij Ricci, denariois quingenios, emendaui.

Libro 10. Epistola 33.

N O N maior tamen, quam Plancus fuit.) Hoc dicit. sanè necum iniquissime agatur, si propter amicitiam, quæ mihi cum Antonio fuit, durius quicquam homines de me suspicentur: cum eundem Antonium non minus, quam ego, dilexerit Plancus: cui tamen exercitum credidisti, ut cum Antonio, reliquaque bonarum partium inimicis bellum gerat. scripsit autem hoc cum indignatione quadam, grauiter ferens, inimicum suum melius erga Rempub. animatum existimari. inimicities autem inter Asinium, & Plancum fuisse, cum alij tum Plinius in præfatione librum suorum ad Vespaſianum ostendit.

Eadem Epistola.

H A B E R E equitum.) Sic omnes libri manuscripti. forte legendum sit, habere equitatum, ut subaudiatur, quemq[ue] ante habuerat, equitem enim in pugna nullum amiserat Antonius

S C H O L I A

Antonius. nam etiam epistola huius libri ultima, Equitatum, scribit Lepidus, habet bene magnum: nam omnis ex prælio integer discessit. sepe autem, à librariis in scriben-
do syllabam fuisse omissam, animaduertimus.

Eadem Epistola.

R. VAGIENI) Hanc lectionem in calce operis olim adnotaueram, è conjectura tantum, uetus istis libris nihil adiuuantibus: postea in antiquo exemplari, quod *Bernardinus Maffei* habet, eam inueni.

Libro 10. Epistola penultima.

I M P E R A T O R iterum,) In codice *V incentij Ricci*, & in alijs legitur, Imperator ter. id est tertium: quomodo etiam dicebatur, Consul tertium. sed siue, iterum, siue, tertium, legas: mihi tamen de loci integritate certum non est. nam quod alijs dicunt, in titulis, & monum. ètis solitos fuisse ueteres notare, quoties à militibus ob rem bene gesta imperatores essent appellati: sanè id assentior: sed factum esse antequam Augustus Remp. opprimeret, nondum compri-

Eadem Epistola.

I N ciuibus conservandis) Potius ita lego, quām, obseruandis. nostram lectionem habet liber manuscriptus *Bernardini Maffei*.

Ibidem.

1111. Calen. Iunij, à ponte Argenteo) Vitiosi sunt hoc loco manuscripti libri: sed boni tamen aliquid habent singuli. in tribus uetusissimis legitur, 1111. Calen. à pon- te Argenteo: in eo, de quo mihi *V incentius Riccius* com- modauit, qui & ipse perantiquus est, 1111. Calen. Iunij, itaque in nostro libro, 1111. Calen. Iunij, scribere non dubitauit: ut sit dies, quo se cum Antonio coniunxit. libro enim x. epistola, cuius initium est, Nunquam mehercule,

ita

I N E P I S T . F A M .

itascribit Plancus. Lepidus desperato aduentu meo se cum Antonio coniunxit ad 1111. Cal. Iun. hanc autem episto-
lam, post eam, que sequitur, scriptam esse, nemo non uidet.

Libro 10. Epistola ultima.

x x x.) Lineam, quam super numerum duximus. olim ab aliquo fuisse omis̄a credimus, qui, ea quāti esset, igno-
raret: nā in codice *V incentij Ricci* scriptū est, x x x. quo= modo autem nos scripsimus, triginta millia, significatur.

Eadem Epistola.

M E M I N I autem) Sic, opinor, melius, quām, ut an-
tea, memini enim. quō enim spectabat uox illa, enim mihi certè cum superioribus coherere posse non uidetur. itaque ea deleta, reposui, autem, motus autoritate uetusissimi co-
dicit, quem habet *V incentius Riccius*, in quo, autem, pro enim, scriptum est. quanquam præcedens dictio mendū ha-
bet. non enim, memini, sed maximè, in eo libro legitur. sed nullus est tam antiquus codex, qui non multis locis corru-
ptus tamen sit. itaq; uno, aut etiam altero manucripto li-
bro qui se putant ueteres scriptores posse restituere, meo iudicio falluntur. uetusib; exemplaribus ad eam rem pluri-
mis opus est. quæ licet inquinat. sint: tamen ex singulis bo-
ni aliquid excerpentes, usū sāpe uenire uidemus, ut ex mul-
tis libris, qui mali sint, bonus tamen liber efficiatur unus.

Libro 11. Epistola 10.

M A L L E me tuum iudicium) Referuntur hæc ad id,
quod dixit, exploratum habes. totum autem hunc locum
ex codice *Pauli Boti*, & *V incentij Ricci* emendauimus.

Libro 11. Epistola 27.

Q Y I D defuit nostræ familiaritati in maximis rebus:
quoniam modo me gererem aduersus Cæsarem, usus tuo consilio sum) Distinguo sic. quid defuit nostræ familia-
ritatis?

S C H O L I A

ritati: in maximis rebus quoniam modo me gererem aduersus Cæsarem, usus tuo consilio sum.

Libro 11. Epistola penultima.

P A T R I A M amicitie preponendam) Nihil multo: & si alij ex antiquis codicibus legant, patriæ amicitiam preponendam: sunt enim aliquot manuscripti libri, & ij peruetusti, qui cum impressa lectione consentiant.

Eadem Epistola.

D I G N I S S I M O Cæsare) Ita lego ex libro Ioannis Scale manuscripto sensus hic est. munus illud & eius hominis, qui mihi amicissimus fuit, memorie praestare debui: & ei adolescenti, qui optime spei est, ac Cæsare dignissimus, negare non potui. in quibusdam antiquis exemplaribus legitur, Cæsari referentii. quod nostram lectionem magis uidetur confirmare.

Libro 12. Epistola 1.

I T A compressum est) Antea, compressa est, in libris omnibus impressis. quam lectionem alij sequi maluerunt, quam nostram nos, compressum, ut est in codice Vincentij Ricci, rectius, quam compressa, legi putauimus: ut referatur ad uerbū, manabat: antitheta enim sunt comprimere & manare: quibus etiā usus est libro ad Atticū I 1. orationē illam ita cōpresso, ut nunquam emanaturam putarem.

Libro 12. Epistola 2.

A D Q U E M paratus) Codex antiquus Vincentij Ricci, ad quam apparatus. forte, ad quam paratus: ut subintelligatur, cedem.

Libro 12. Epistola 13.

N O N subit, nec inconuenientia) Ita legitur in libro manuscripto Bernardini Maffei, Ioannis Scale, Pauli Botii. quod idcirco dicimus, ne quis credit in omnibus uetustis codici

I N E P I S T . F A M.

codicibus legi, cōuenientia, ut Florentini in lib. suarū explicationū tradidicerunt. Vincentij Ricci, codex habet, disconuenientia. qua uoce Horatius quoq; usus est epistola 1. libri 1. Aestuat, & uite disconuenit ordine toto. itaq; si q; s, incouenientia, nō probat: disconuenientia, poterit legere.

Eadem Epistola.

C V I Lucilius praeerat) Appianus hunc appellat Lucium Figulum, quod cūm ita sit, & cūm Figulos non ē Lucilia gente, sed potius ē Nigidii fuisse compererim: libenterius legerim, Lucius, quā Lucilius: nam etiā in uetusto codice Bernardini Maffei, nō, Lucilius, sed, Lucius, legitur.

Ibidem.

C A S T R A habet posita Γελσοῦ) E' ueteri libro Pauli Boti sic emendauimus, figura Graeca in aduerbijs in loco, ut κορύδαλλος κορυδάλλοι, φροβάλινθος φροβαλινθοῖ, φάληρον φαληροῖ, φρέρρος φρερροῖ.

Ibidem.

A C R O M A N T I Iacride) V etusti codices alij aliter habent, sunt qui legendum credant, à Crommyu Acride. alij, Acamantide. que mihi lectio magis probatur, si modo, ut idem dixerunt, in antiquo libro scriptum est, Acomantide. de quo promontorio Plinius, & Strabo.

Libro 12. Epistola 14.

Q U A M re uera farcere eos inueni quid nero aliquid de his scripsi.) Totum hoc non erat in impressis, praterquam in uno, quem Robertus Stephanus Typographus Parisiensis diligenterissimus ediderat. quem ego secutus, omnies illas uoces addidi septimum abhinc annum. eas nunc in uetusto codice Vincentij Ricci esse video.

Libro 12. Epistola 17.

I N T S T A solitudine) Solitudine potius, quam solicitude,

S C H O L I A

dine, è tribus antiquis libris, & è sensu legendum putauit. dixit enim, solitudine, pro summo otio: quod apertius sequenti epistola. Etsi (inquit) per iniquo patiebar animo te à me digredi: tamen eo tempore me consolabar, quod ex insumnum otium te ire arbitrabor, & ab impenditibus magnis negotijs discedere.

Libro 12. Epistola 22.

C O L L E G A nostro) Vetus codices nonnulli habent, nostro: quos alij secuti sunt: qui quidem non uideo qua ratione ducti id fecerint: secisse tamen arbitror non temere. sed cum in libris itē manuscriptis, collega nostro, legatur: (habet autē unum ex antiquis exemplaribus, in quibus ita scriptū sit, Bernardinus Maffeus) Antoniū autē Ciceronis in Auguratu collegam fuisse, notissimum sit: priorem lectionem conseruauit, quam eo minus arbitror immutandam, quod & ad Atticū scribens, epistola penultima libri x. collegā suū appellat Antoniū: inquit enim, Misit puerū, se ad me uenire: hoc quidē melius, quā collega noster Antonius, cuius inter lectores lectica mīma portatur. & Philippica I I. sume diē: uide, qui te inauguret: collega sumus.

Libro 12. Epistola 23.

Q V A M turbo deicerat) Vide Dionem libro x x x - viii. pagina x v i i i. item libro x l v. pagina c v i. & Iulium Obsequenter in libro de prodigijs.

Eadē Epistola.

Q V O D D A M græcum tempus seruitutis) Sufpicor in uoce, græcum, esse mendum, neque tamen excogitare quicquam ipse potui, quod pro ea reponendum uidetur. Vbal dini autem Bernardelli, hominis acutissimi, & scientiarum Laude prestantisissimi, cōiecturam etiam atq; etiam probo: cū enim percommode uidetur habere sensum, tum à ueteri

I N E P I S T . F A M.

ueteri scriptura non admodum recedit. nam cū in libris quibusdam antiquis, pro græcum, scriptū sit, cecum, ipse, nihil ferè præter unam literam immutans, legendum putat, necū, id est necessarium, cecum autem in antiquo libro Vincentij Riccijs scriptum est.

Libro 13. Epistola 2.

S V B I T V M est ei remigrare Calen. Quin.) Calenda (inquit) Quintiles: quo die domo tua, in quā uenerat, ex eundum est: nimis subitae sunt, & propius adsunt, quād ut ipse posset operibus, quae instituit, perfectus suo cōmodo di scedere, sciendum autem est, annuas domorum locationes Calen. Quin. apud ueteres fieri solitas. itaq; epistola III. lib. II. ad Qu. fratre, domus (inquit) tibi ad lucum Pisonis Liciniana conducta est: sed, ut spero, paucis mensibus post Cal. Quin, in tuā cōmiserabis. post Cal. Quin. dixit, id est finito locationis tēpore, demigratibus ijs, quibus cā locaueras. Suetonius autē in Tiberio, Senatori (inquit) latum clauū ademit, quem cognouisset sub Cal. Iulij demigrasse in hortos, quo uilius post diem ædes in Urbe cōdūceret. quod igitur Euandro, quem statuarium fuisse coniiciamus, subiunct erat, id est propter breuitatem temporis in cōmodū remigrare Cal. Quin. ad quā diē opera, que multa multis instituisset, absolui non posse intelligebat: que moueri loco, & aliō transferri, cū perfecta nō essent, cōmodè non poterant: petit à Memmio Tullius, ut ei de habitatione accōmodet, ne cogatur Cal. Quin. ut moris erat, remigrare, quod sine damno facere non posse uidebatur.

Libro 13. Epistola 3.

C V I V S ex filia) Antea, cuius ex familia, in omnibus impreſſis legebatur. nos septimū abhinc annum, filia, cor=reximus ex oratione pro P. Sestio, in qua C. Albini filia

S C H O L I A

P. Sestio nupsisse traditur, hunc autem locum, aliquid item multa à nobis restituta, et iam impressa qui sibi posita vindicarint, video fuisse. quam ego laudem illius uel ultra cōcesserim, modo ne idem nostrū librū tertio quoque verbis reprehenderent: Et quod ex illo sumperunt, id se uidissim simularent: quodque magis doleo, Germanis acceptū referre malent: sed quoniam ab hoc concertationis genere natura semper, nunc etiam ratione abhorreo: de Germanis nihil dicam: qui, ut ueterum libros ediderint multis, et optimè de studiosis meriti sint, certè patri meo nunquam in hoc genere uidebuntur comparandi: hunc autem, qui non occasione undicuntur, arrepta perfringere conatur: ut etiam varias lectiones, quas olim in calcem operis reiecerā, tanquam à me probatas reprehendat: et si de nobis male existimet, amabimus tamen ut hominem diligenter, et doctum: atque etiā, si quid opis antiquorū scriptis, que deputata legitur, attulerit, ex instituto nostro gratias agemus.

Libro 13. Epistola 9.

R U P I L I U S P. F. Men.) Dicimus supradicti, ciues Romanos à tribu ostendi solitos: que quidem tribus plerumque in antiquis et lapidibus, et librī prima tantum syllaba scripta legitur: itaque corruptos opinor hic esse codices, et pro Men. legendū Met. ut intelligatur Metia tribus. sed et quod magis placet: potius enim ita legi uelle, P. Rupilius P. F. An. ut Aniensis tribus significetur: nam V incentij Riccius codex habet, P. Rupilius P. Fannius. cuius uitij sive hec origo: quod cum scriptū esset, P. F. An. imperiti ueteres notas nō intelligentes scripscrunt, P. Fannius. de tribus autem multa diximus in VIII. Epistolam VIII. lib.

Libro 13. Epistola 10.

D E I N D E ut se corroborauit) Interpretes uerbi significatum

I N E P I S T . F A M.

ficatum non intelligentes, alij aliter exposuerunt. dixit autem, corroborauit, pro, egressus est annos pubertatis, et uir essecepit, quemadmodum in oratione pro M. Cælio, Cum is iam se corroborauisset, ac uir inter uirios esset. Et in eadem, non modo hec etas, sed etiam iam corroborata, id est, non modo adolescentes, sed etiam uiri. Et suis, eiusdem orationis initio: Eos, qui non, ut Cælii accusator, adolescentes essent, sed uiri, robustiores appellauit. alibi etiam in hanc sententiam eodem uerbo usus est.

Libro 13. Epistola 12.

S E D hanc addam) Alij aliter. nos sic emendauiimus ex uetusto codice Bernardini Massei.

Libro 13. Epistola 15.

P E R V S T V M , etiamnum) Cum antea legeretur, perustum et inanem, nos ex uetustis codicibus, et sensu olim emendauiimus , perustum etiamnum. sed quoniam Vincentij Riccius codex habet, perustum immanni: alij autem, perustum inanem: non absurdè etiam legi posset, perustum, inani gloria uolunt incendere. quod autem dixit, et iam, uide num legi posset, at hi me.

Libro 13. Epistola 17.

Q Y A M maximus postea commendatione c. a.) et si codices omnes ita scriptum habeant: ego tamen legendum crediderim, quammaximus potest, mea commendatione c. a. uel, quammaximus post mea commendatione c. a.

Libro 13. Epistola 21.

I N O M N I genere officij diligentius) Quid, si legatur, in omni genere officij diligentif. id est, diligentissimus? qua ratione etiam dixit in oratione pro M. Cælio, uiro omnisi officij diligentissimo. et pro Cluentio, in omnibus officijs retinendis diligentior esse nemo potest, sed haec

S C H O L I A

eruditorum iudicio permittimus: incerta enim in re affirmare quicquam, & immutare, tum temerarium est, tum periculosum.

Libro 13. Epistola 24.

I S Q. V. E se literis meis) Sic antea in omnibus impressis emendaui ex codice Vincentij Riccij, unisque se literis meis; nam eum iam ante commendarat.

Libro 13. Epistola 37.

P V B L I C E possidentur) Legem apud Calatinos fuisse crediderim, que caueret, ne quicquam publice, nisi publico nomine, possideretur. Hippie autem bona alieno nomine, ut puta cuiuspiam absentis, vel pupilli, publicè possidebatur.

Lib. 13. Epistola 42.

B Y L L I O N E S) Impressi libri, Belliones, habebant manuscripti, Bulliones: itaque nihil dubitandum putamus, quin esset uera lectio, Bylliones; uen enim literam pro y scribebant antiqui: & ita in uetus tis codicibus persepe legitur: ut Sulla pro Sylla, murrha pro myrrha, & alia huiusmodi. Bylliones populi sunt supra Epidamnum, quorum meminit Strabo lib. v 11. dicti à Byllide, quæ sicut in Illyrico, de qua Stephanus de urbibus.

Libro 9. Epistola 50.

M U L T A in illum mea: quodque maximum est,) Hanc lectionem purioriem, & elegantiorem existimamus, quam quæ antea in omnibus impressis habebatur. eam accepimus ex libro manuscripto Vincentij Riccij.

Libro 9. Epistola 52.

C I C E R O R E G I S.) Opinor hunc Regem aliquem fuisse gentis Martiae, cuius cognomen fuit Rex: itaq; etia Clodij sororis uir Q. Martius Rex appellatus est, autem Plutarcho in Cesaris uita. ad Attic. etiā lib. 1. Epist. XII.

I N E P I S T . F A M.

cum dicit, Ille autem Regis hereditatem spe deuorardat, eum, quem diximus, Qu. Martium Regem intelligit.

Lib. 14. Epistola 4.

P R A E T E R E A magnopere nemo cæterorum seruorum ea causa est, &c.) Sic antea in libris impressis. ego distinctione tantum locum restituo, ut ita legatur. præterea magnopere nemo cæterorum seruorum ea causa est, ut si res &c. quoniam autem non ita apertus uidetur sensus, pluribus uerbis exponemus. Cicero ueritus amissionem seruorum cum tota re, manumisit eos hac conditione, ut, si per legem Clodium bonis omnibus priuandus esset, iſ suo beneficio liberti essent, si modo id per Clodium licuisset: fin autem lex seruos non adimeret, & ut ad ueterem dominum pertinerent, concederet: seruirent, ut antea, præterquam pauci, quos benemeritos omnino liberatos uellet. dicit autem, cæterorum seruorum, intelligens suos: nam ex Terentie seruis neminem manumiserat: tantum ijs, eam facturam esse, ut quisque esset meritus, promiserat.

Lib. 14. Epistola 6.

P O L L I C E M.) Antea, Pollucem: nos septimum ab hinc annum emēdauimus, Pollicem, ex uetus tis codicibus, & lib. X I I I. ad Atticum: quo in lib. circa finem ita scribit. Pollex quidem, ut dixerat, ad Idus Sext. ita mihi Lanuuij pridie Iduum presto fuit, sed planè pollex, non index.

Libro 14. Epistola 7.

I D E S T Apollini, & Aesculapio) Hoc totū suspicor in margine ab aliquo fuisse scriptum, qui uellet nomen eius Dei ponere, quæ Cicero significat. deinde qui librū exscripterunt, Ciceronis uerba falso existimantes, receperunt in cōtextū quod glossematis uice fuit. nihil tamen immutauit, quando manuscripti libri, ut impressum est, omnes habet.

S C H O L I A

Libro 15. Epistola 1.

A T A R C O N D I M O T O) Sic habent uetus tū codi-
ces: à quibus non video cur hoc in loco dissentendum sit:
präsentim cùm & Dion in fine libri x l. i. & L. Florus
initio belli ciuilis inter Cesarem, & Pompeium gesti,
Tarcondimotū cum appellant: mendosè enim in Floro,
Tarcondimotus, duabus uocibus impressum est, cùm in
libro manuscripto una sit.

Eadem Epistola.

C O N S V E T U D I N E M) Putat legendum esse Hiero-
ronymus Ferrarius, mansuetudinem: quod etiam infra li-
bro x v. Epist. i i i. Q[uo]d e copijs dixit) & opibus te-
nere uix possumus, ea mansuetudine, & continentia teneamus;
& ad Atticum libro v. Epist. x v i i i. socijs incredibi-
lis uidetur & nostra mansuetudo, & abstinentia.

Libro 15. Epistola 4.

P R A E S E N T I A, magnitudine, & animi, & con-
silijs) Est h[ec], ut opinor, huius loci uera lectio: quam ex
antiquis exemplaribus accepimus: quibus in omnibus, pre-
sentia, legitur, nō, ut quidā uoluerunt, præstanti, aut pre-
senti. Quamobrem autem, præstantem, aut presentem ma-
gnitudinem, Latinè dici posse crediderint, non video. sed
hoc argumento, et si firmissimum est, niti tamen nolumus.
una tantum ratione refellantur, quod à libris manuscri-
ptis dissentunt, quorū nos autoritatē in dies magis, ma-
gisq[ue], facimus: permulta enim, que in ijs primo intuitu ui-
deantur absurdā: p[er]st, ubi diligentius animaduertieris, co-
modissimè dista repertentur: ut hoc in loco, qui statim, uer-
bula illud, præsentia, quid sibi uellet, aut quō spectaret, non
perceperunt, uitiosum credentes immutauerunt: est enim ita
dictū præsentia, magnitudine, & animi, & consilijs, tanquā
si dixi

I N E P I S T . F A M :

si dixisset, presenti animo, magno consilio: ut presentia
animi, magnitudinem consilij esse uoluerit: quemadmodum
etiam alibi, presentem animum sapientia dixit: et si ubiq[ue]
ferè candem uocem imperiti deprauerunt, præstantem, nō
presentem, legentes, presentiam quoque animi dixit in
oratione pro Milone & Cesar belii Gallici libro v.

Eadem Epistola.

S A C E R D O S) Quid sacerdos hic significet, Hircij
uerbis ostendemus: sic enim scribit de bello Alexandrino
libro i i i. Comana, uetusissimum, & sanctissimum in
Cappadocia Bellone templum, quod tanta religione colit-
tur, ut sacerdos eius Deo, maiestate, imperio, & potestate
secundus à Rege consensu gentis illius habeatur: id homini
nobilissimo Nicomedi Bithynio adiudicauit. Appianus
autem in fine Mithridatici, Commagenis (inquit) Arche-
laum sacerdotem prefecit, que dignitas habetur regia. Stra-
bo etiam initio libri x i i. idem tradit.

Ibidem.

A D O L E S C E N S & equitatu, & peditatu, & pec-
cunia paratus, & toto, ijs, qui nouari aliquid uolebant) Sunt,
quos offendat hec lectio. ac fuit, cum ego quoq[ue] cor-
ruptum locum existimarem. nunc de mendo nihil suspicor
dixit enim, & toto, id est, & a[re]c, que summa est: deinde
exposuit, totum illud quid sit: ijs, qui nouari aliquid uole-
bant: à quibus maximè timendum erat, quod adolescentem
uel leuib[us] rationibus ad bellum possent impellere. adoles-
cens (igitur dixit) & equitatu, & peditatu, & pecunia pa-
ratus, & quod summum est, ijs, qui nouari aliquid uole-
bant. sic etiam ad Atticum, est tectum, quid Calend. Mart.
futuru[n] sit, pro, est summum, est maximum, in eo sunt co-
mnia, quid Calend. Mart. futurum sit.

S C H O L I A

Eadem Epistola.

TIBARANI) Forte, Tibarenī, de quibus Plutarchū in Lucullo, & Plinius, ubi Temiscyrē regionis genti persequitur: nam Tibaranorū mentionē nondum inueni.

Eadem Epistola.

R E S, quas Consul in urbe ges̄isset) In quo ita legatur, uetus sum habet codicem magnae speci adolescens Iosephus Tramezinus. Consul autem, id est Cicero: commemorantur enim quæ pro Ciceronis dignitate & dixerat, & fecerat Cato, quis sit autem is, quem clarissimum, atque optimum uirum appellat, intelligere nondum potui. Casarem quidem, ut alij existimant, non arbitror. quem Cicero non quam optimum uirum uocasset, ad Catonem scribens Caesaris inimicum, præsentim cum tota ferè epistola eius bene uolentiam quasi aucupari uideatur, quo facilius supplicationem obtineret Catone comprobante.

Eadem Epistola.

C V M h e c t e t e r t i a i a m ep i s t o l a a n t e oppreſſit,) Alij, ante operis fit, durius omnino, & sensu, ut ego existimo, non admodum probabili, quid enim? adeo longa est hec epistola, ut opus uideri posse: nam quod illas dictiones, schismam aut literam, epistolarū numero respondere negant: ut ego illis concedo sed referri dico ad illam uocem, epistola: ut quasi Cassium reprehendat, qui schedam, aut literam nondum dederit, cum epistolas iam tres accepit. legitur autē, ut nos imprecissimus, cum in alijs libris manuscriptis, tum in eo, quæ habet Vincentius Riccius: qui quidem liber uetusissimus est: ut Græcas dictiones, quæ sunt in uetus sum codicibus perquam raro, maiusculis literis scriptas habeat.

Libro 15. Epistola 16.

Q Y O D uelis ipsa currunt) Corruptus locus: quem sanare

I N E P I S T . F A M.

fanare non potuimus, ueterum exemplarium ope desertis: proſrus enim omnia, quæcumque uidi, cu uulgata lectione consentiunt. V incentij Ricij codex hoc in loco eti depra- uatus ab alijs tamē diuersus est: habet enim, quod in his ini- cury st. Florentini autē in suo libro emendarunt, quod uel ipsi ipsa occurruunt. quam lectionem eti laudamus ut inge- niose excoigitatam, nō tamē sequimur, neque satis ei con- fidendum credimus, cum à uetus sum codicibus, etiam quos ipſi habuerunt, discrepet. nam quod Germanos in suo pro- currunt occurruunt, impreſſe dicūt: id ego eos fecisse tan- tummodo conjectura ductos facile crediderim: nō enim hic solū, sed in reliquis etiam Ciceronis scriptis multa eos ar- bitrati suo uideo mutasse.

Libro 15. Epistola 18.

T V A quidem in culina, mea molesta est.) Notissimum est, ex Epicureorum familia Caſſium fuisse. itaq; per iocū Ci- cero dicit eius Philosophiam in culina uersari, quod sequi- tur, mea molesta est, legit amicissimus meus, mea in paleſtra est: ut sit sensus: tua tibi philosophia uoluptatē suppe- ditat, mea mihi cura, & labores. culina enim uoluptatis est, & otij: paleſtra molestiae, & contentionis. in codice Vincentij Ricciij pro molesta est, legitur, molestia est.

Libro 15. Epistola 19.

H Δ O N H N uero, & ἀναλγοντας) Robertus Stephanus Parisiensis, quo ego, secundū patrem meum, in cmen- dandis atq; edendis ueterum scriptis nemine fuisse, aut esse arbitror diligētiorem: hanc uocem, ἀναλγοντας, ubi lege- batur, Σταξιας: in suo libro impresserat. quæ uox sensum cu haberet metiorem, quam uulgata illa prior: ipse item in meo libro septimum abhinc annum eam impreſsi, existimās, Robertū, si quid immutasset, id fecisse codicū antiquorum

S C H O L I A

autoritate testimonioque adductum.alij postea nō inepit
emendarunt , c̄tra p̄aξ̄ev : t̄si uictus codices repugnant.
unus tamen Vincentij Riccij liber habet ἀταξ̄/av.

Eadem Epistola.

H A B E T damnatos, quos pro illo nobis restituat) Lege
Pompeia damnatos Cæsar restituerat.eos nunc latenter si-
gnificat,cū tamen de ijs loqui uideatur, qui ad sectiones fa-
ciendas Sylla mortuo essent surrogandi.

Libro 15. Epistola penultima.

A D A M O R E M meum aliquantulum discedens addi-
disti) Antea legebatur, aliquantum olim, nos cum in libris
manuscriptis et aliquantulum olim, et aliquatum olim,
legeremus: aliquantulum, emendare non dubitauimus. neq;
enim, ut opinor, habere locum hic potest uox illa, olim: cu
ex ipsa epistola, Trebonium non multo ante Roma profe-
stum esse, colligatur. atque etiam sensus erit commodior, si
aliquantulū, quam si, aliquantum olim, legas: ut ostenda-
tur, Ciceronis amore erga Trebonium summum, et maxi-
mum iam fuisse, cui quam minimum addi potuerit.

Libro 16. Epistola 9.

C A S S I O P E N) Antea, Cassioden, nos ex Plinio, et
Strabone Cassiopen restituimus: t̄si h̄ic quoq; locum alij
sibi uendicarunt tribus annis postquam nos impresumus.

Libro 16. Epistola 10.

F V E R V N T omnino, et ipse) Distinctionem muta-
uimus, ut legatur, fuerunt. omnino et ipse.

Libro 16. Epistola 24.

A C C V R R A M, sed s.) In uictus libris scriptū
est, sed si. ego arbitror legendū, sed st. quam silentij notam
qui nō agnouere, scripserunt, si. deinde alius cum uideret,
si, locū hic habere non posse, fecit, s. id est scilicet, sic etiam
in de

I N E P I S T . F A M.

in de Oratore lib. i. pro. st, scriptū erat, si. quod mendum
v i i. abhinc annum sustulimus. in Planto etiam, ubi legen-
dum est, st, modo si, modo ast, modo at, uulgò legitur. Te-
rentius quoq; in Phormione hac nota usus est: quem locū
citat velius Longus grammaticus.

Eadem Epistola.

S E M A S quid egerint) Alij, sed quod egerint Dolabel=
le procuratores fac ut admoneantur, a se ipsa regi puto,
nec aliunde pendere: uerbum enī, admoneantur, ad pecu=
niam refertur, quam Dolabela Ciceroni debebat: itaq; in-
tulit, appellabis etiam Papiani: quod item creditorum uer-
bum est. forte igitur legendū, sciemus, quid egerint: ut
omnino a sequentibus discludantur.

Libro 16. Epistola ultima.

Q V I B V S alteri Cefenam,) Locus procul dubio cor=
ruptus: neq; enim adeo tum ignobilis, aut obscura fuit Ce-
fena, ut tanquam abiecta res nominari debuerit. uetus co-
dex Vincentij Riccij sic habet, quibus gesa, uel quibus sue-
tianarum tabernaru. n fundamenta credas. deliberent eru=
diti, quomodo sit legendum. Livius quidem lib. i x. de Cen-
fennia meminit oppido non admodum celebri: ut fortasse
non inepit pro, Cefenam, Cenfenniam, hic legi possit.

PAVL

PAVLI MANVTII
SCHOLIA IN EPISTOLAS
AD ATTICVM, AD BRV=
TVM, AD QVINTVM
FRATREM.

Libro 1. Epistola 1.

CÆTERA sp̄ero prolixia esse, his duntaxat urbanis
cōpetitoribus) Puto sensum esse reliqua sp̄ero mihi fore fa-
cilia in Consulatu adipiscēdo, si tātummodo competitoris
habeā, quos suprā dixi. & appellat urbanos per ironiam,
quasi lautos. eodē sensu, quo Appium epistolārum, que fa-
miliares dicuntur, lib. i i i. Te, inquit, hominem non soli
sapientem, uerū etiam (ut nunc loquimur) urbanum. pro-
lixia autem dixit, id est facilia, & ampla, ut etiam alibi.

Libro 1. Epistola 6.

SATIS DARI, amplius abs te nō peti.) Ita lego ex
codice Bartholomei Caualcatis. Itaq; etiā locutus est epi.
fam. lib. x i i. Siquid satisfandū erit, amplius eo nomine
non peti. Et apud iuris consultos frequens est locutio.

Ibidem.

DECEPISSE) Alij, decidisse. Caualcatis liber manucri-
ptus habet, decepisse, sed hoc erratū s̄epe in libris uulgatis
deprehēdimus: ut in fine dictionis addita sit litera, que se-
quētis dictionis prior est. itaq; uocē, decepisse, que in li-
bris est à patre meo imprebis, cōseruauī, cū eandē in uetu
stis codicibus esse animaduertere. quod, inquit, de Tadiano
negotio aperit, atq; ingenuè, ipsum te decepisse, & erra-
se, confiteris: id ego Tadio & gratū, & iucundum esse in-
tellexi.

Libro 1. Epistola 9.

TEVCRIS illa) Nō arbitror hic multa deesse, sed po-

IN EPIST. AD ATTIC.

tius per pauca, aut fortasse etiā nihil, ut Teucris illa prin-
cipiū epistole sit: nam paulò pōst insert, ut ad prima illa
redeam; id est, ad id, quod primū cōepi scribere: ut appareat
epistole primā partē fuisse, in qua de Teucride ageretur.

Eadem Epistola.

LIBERTVM mitto: Tito mādaui:) Verba sunt nō,
ut aliū putant, Ciceronis, sed Antonij, qui pecuniae, quam
promiserat, Ciceroni numerande tēpus differret his uer-
bis: libertum mitto (subaudi, qui numeret). Tito mandauī
(ut scilicet ipse tibi pro mesatisfaceret, aut quidpiā huius-
modi). Antonij igitur, quem Teucridem appellat, om̄is uis
h̄e sunt, atq; àvāβoða: sic enim lego ex libro Bartholo-
mai Caualcantis, non àvāβoða.

Libro 1. Epistola 10.

RELEVARI T?) Refertur ad uocē, grauiorem: neq;
sensum arbitror esse ostendendum, cū omnibus pateat. aliū
tamen, releuerit: quos secuti non sumus.

Libro 1. Epistola 11.

VIDERÒ hominē. ualde petitur. renauabo operam.)
Fortè legendum sit, uideo hominem ualde pœnitere: naua-
bo operam. nam in codice Caualcantis ita scriptum est, ual-
de petitur ire nauabo.

Libro 1. Epistola 13.

NOSTI calūn, ex Nanneianis, illū laudatorē meum)
M. Crassum, ut puto, significat, tribus modis cū describēs,
primum à calutio, deinde ex Nanneianis eum appellans,
postrem cū dicit, illum laudatorem meum, de cuius ora-
tione erga me honorifica ad te scrips̄ā. epistola enim xi.
surrexit, inquit, Crassus, ornatisimēq; de meo Cōsulatu lo-
cutus est, ut ita diceret, s̄e, quod esset senator, quod ciuis,
quod liber, quod uiueret, mihi acceptum referre. quoniam
uerò

S C H O L I A

uerò Crassus Sylla Dictatoris tēporibus ingentes sibi diuitias comparauerat bonis proscriptorum paruo pretio emēdis, Nanneij autē ex ijs fuere, qui proscripti sunt, quorum bona à Crasso empta esse uerisimile est, indēq; eū nō mediocriter fuisse ditatū: per iocum appellat eum ex Nanneianis, quasi dicat, Nanneiorū facultatibus ditatum. Naneios autem Sylla Dictatore proscriptos, & interemptos fuisse, cognoscitur ex libro Q. Ciceronis, quem ad M. frātrem scripsit de petitione Consulatus.

Eadem Epistola.

C A L V V M, & Plautum, & Spongiam) Iudicium cognomina: quos quasi per contemptum nominat: nam, Calvus, & Plautus, & Spongia, cognomina sunt à partibus male affectis, & à uitijs imposita.

Eadem Epistola.

P A T R O N O tuo, qui Arpinateis aquas cōcupiuit: nosti enim marinās) Sororem Clodij patronum appellat: ea enim amatorum gratia multum poterat, & Clodium sepe non fecus ac patronus defendebat. cuius etiam opera Sex. Clodium, in oratione pro Caelio scribit, absolutum.

Q V I Arpinateis aquas cōcupiuit: quæ me hominē Arpinatem, quem tu drides, sibi coniugem optauit. Plutarchus in Cicerone. N O S T I enim marinās: nam ibi sepe ipse stuprum & fecisti, & passus es.

Eadem Epistola.

C V M R E X) Q. Martius Rex, cui una è sororibus Clodij nupserat, in testamēto nullā Clodij mentionē fecit. Clodius autem fore sperauerat, ut heres ab eo relinqueretur.

Eadem Epistola.

C V I V S M O D I diuīsores habēt) Nihil muto: nam est hic habere pro habitare: ut etiā apud Plautū in Bacch. quis

I N E P I S T . A D A T T I C U M.

quis isthic habet? & digestorū libro v i i . titulo i . quidam Iberius, qui habet post horrea mea. & epistola ix. libri sequētis, video iam, quō inuidia transeat, & ubi sit habitura, pro habitatura: cuius uersi significatiū qui non intellexerat, iibi quoque scripserunt, habitatura: itaq; etiam in libris aliquot manuscriptis corruptè legitur. pro, C V I V S M O D I , sunt autem uter a exēplaria, quæ, cuicuimodi, habent. que lectio nō est improbanda: nam, cuicuimodi, pro cuiuscuiusmodi, ueteres dixisse, Priscianus scribit lib. i i i . & in his etiā ad Atticū epistolis libro i i i . uelim, inquit, omnia quādiligētiūsime, cuicuimodi sunt, ad me scribas. cuiusmodi autē pro, qualesquales, si quis accipiat duriuscula uideri poterit locutio: nam cuiuscmodi, pro quale usitatis est: ut, cuiuscmodi hoc est: cuiuscmodi illa fuerūt: & similia. ut autem eadem uox pro qualequale accipiatur, legisse me non memini: in epistolis enim, que familiares dicuntur, libro i i i . ubi scriptum est, cuiuscmodi res esset, libri sunt manuscripti, in quibus legatur, cuiuscuiusmodi res esset. que uox idem quod cuicuimodi, significat.

Libro i. Epistola 15. In fine.

M O L E S T E rōgo) Alij, modeſte, nos nihil mutamus: ut moleſte referatur ad Atticū legētem: quemadmodū etiam dixit Terētius: quorum opera suo quisq; tempore uſus est sine superbia. non enim intelligit sine superbia eos fuisse, qui uſi sunt: sed eos, quorum opera quisq; uſus est.

Libro i. Epistola 15.

P O M P E I V S togulam illam pictam silentio tuetur suam) Ludit in uestē Pompeij triumphalem: qua, illi concessum est, ut certis diebus ueteretur, autore Dionē libro x x x v i i . & Paterculo lib. i . sensus est: Pōpeius Rēp. non curat; neq; ijs aduersatur, quidus deberet: ueterē gloria content

S C H O L I A

contentus est: uerbum contra quenquam facere non uult; togulam illam suam pictam tuerit suam autem appellat, quod ea delectari uideretur.

Libro 2. Epistola 1.

S I C U L I S locum gladiatoribus dare) Siculis meis clientibus locum dare, ubi gladiatores spectare possent: tri bulibus enim, & amicis locus ad spectacula dabatur: ut in oratione pro Murena.

Eadem Epistola.

V N V M mihi solum pedem dat) Loci ad sedendum non plus, quam pes est. hoc intellexit Clodius. Cicero autem uertit ad concubitus genus, & noli, inquit, de uno pede sororis queri: licet etiam alterum tollas: nam, Clodium tres sorores suas stuprasse, credebatur.

Eadem Epistola.

Q V I D uerius,) V erius hic posuit pro equius: ut in oratione pro Murena: negat uerum esse allici benevolentiam cibo: & Cesar de bello Gallico lib. i. i. i. neq; uerum esse, qui suos fines tucri non potuerint, alienos occupare: & Liuinus lib. x. L uerius fuisse, Cosules, quoru[m] prouincia esset, quam se, quid è Repub. esset, decernere: & Horatius epistola v. i. Metiri se quenq[ue] suo modulo, ac pede uerum est.

Libro 2. Epistola 3.

A T T I L I O Qui pro Messala absoluendo prensauerat: erat enim amicissimi: ut etiā Atilij, qui Ciceroni debebat, præde fuisse Messalam apparent: sic enim lib. v. de Atiliano nomine scripti ad Philotimum, ne Messalam appellaret.

Libro 2. Epistola 5.

Q V O N I A M Nepos proficiscitur, cuinam Auguratus deferatur) Nam Q. Metellus Celer Augur obierat in eius locum Q. Metellus Nepos surrogari uoluerat, sed cum in

I N E P I S T . A D A T T I C U M.

Roma discederet: cui deferatur Auguratus, scire se uelle Ciceron dicit: de quo Auguratu adipiscendo etiam Vatinius laborabat: ut est in oratione contra ipsum.

Libro 2. Epistola 6.

V T ad rē, scripsi ad Quæstores urbanos de Q. fratri's negotiis) Quod Q. Ciceroni Asia regenti à populo R. debebatur, id si b[ea]tū ille denario, id est Romana pecunia, non cistophoro, qui numus erat Asiaticus, curari uolebat, uide inquit, inquit Cicero, ecce q[uo]d spes sit denarij, an cistophoro contenteri esse cogamur. Pompeianū appellat, quod in Asia magna pecuniam Pompeius in cistophoro habebat: è qua pecunia Quæstores numerari Quinto uolebant. tantundem ipsi postea Pompeio Roma in denario numeraturi.